
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Belbo.  Responsabile Procedimento: 
BOSCO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line

 
 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO BELBO 
Provincia di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
N. 107 del 22/12/2023 

 
 

Il Responsabile del Servizio: Dott.ssa Cristina BOSCO 
 
 
OGGETTO: Liquidazione contributo al Comitato Martiri del Falchetto per 

l'anno 2023. 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre nella sede 

comunale il sottoscritto Dott.ssa Cristina BOSCO in qualità di Responsabile del 

Servizio nominato con decreto del Sindaco del 03 Gennaio 2022, ai sensi dell’art. 

107, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., adotta la seguente determinazione: 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Belbo.  Responsabile Procedimento: 
BOSCO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che tra le finalità di base del Comune c’è quella di promuovere attività che 
abbiano un indiscusso valore sociale attraverso l’erogazione di contributi a sostegno di 
iniziative e/o attività di soggetti terzi “no profit” di interesse generale della collettività in 
attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall'art. 118 della Costituzione.  
 
ACCERTATO che sul territorio comunale è operativo il “Comitato Martiri del Falchetto” 
avente sede in Santo Stefano Belbo, Piazza Umberto I°, il cui Presidente ha richiesto, con nota 
in data 17/05/2023, un contributo economico al Comune, a parziale copertura delle spese 
necessarie per l’organizzazione e gestione della commemorazione denominata “PORTAMI VIA 
FESTIVAL”, manifestazione pubblica per ricordare l’efferato massacro perpetrato da parte dei 
Fascisti il 14 giugno 1944 di cinque giovani partigiani, che si terrà dal 30/06/2023 al 2 luglio 
2023  
 
PRESO ATTO che nella seduta del 22/05/2023 la Giunta comunale, dopo aver analizzato la 
documentazione pervenuta a corredo della richiesta di contributo e dopo averla ritenuta idonea, 
con proprio provvedimento n. 53, esecutiva ai sensi di legge, ha deliberato di concedere al 
prenominato Comitato un contributo economico di Euro 400,00. 
 
VISTO che l'impegno di spesa in parola non rientra nel divieto posto dall'art. 10 comma 9 del 
D.L. n. 78/2010 convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di 
iniziative e/o attività di soggetti terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e 
nell'interesse della sua collettività sulla scorta del principio della “Sussidiarietà orizzontale 
sancito dall'art. 118 della Costituzione, con esclusione di qualsiasi forma di promozione 
dell'immagine dell'amministrazione comunale. 
 
CONSIDERATO che l'art. 26, comma 1 del D.Lgs 33/2013 dispone che gli atti attraverso cui si 
elargiscono sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro vadano pubblicati e che la 
pubblicazione dei predetti atti ne costituisce condizione di efficacia legale. 
 

 
DETERMINA 

 
LA premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e, quindi, 
deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata. 
 
DI attribuire al “Comitato Martiri del Falchetto” avente sede in Santo Stefano Belbo, Piazza 
Umberto I°, Cod. Fisc. 90057210040, il contributo di € 400,00 a parziale copertura delle spese 
dallo stesso anticipate per l’organizzazione e la gestione dell’evento “PORTAMI VIA 
FESTIVAL”, in esecuzione della deliberazione n. 53/GC assunta dalla Giunta comunale in data 
22/05/2023. 
 
DI impegnare la suddetta spesa, in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014 con imputazione al capitolo 01-04-1 - Cap. 1066/99  che presenta la necessaria 
disponibilità.  
  
DI prendere atto che le attività messe in atto dal “Comitato Martiri del Falchetto” non rientrano 
nel divieto posto dall'art. 10 comma 9 del D.L. n. 78/2010 convertito nella L. 122/2010 in 
quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e / o attività di soggetti terzi “no profit” 
rientranti nei compiti dell'Ente Locale e nell'interesse della sua collettività sulla scorta del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Belbo.  Responsabile Procedimento: 
BOSCO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line

principio della “Sussidiarietà orizzontale sancito dall'art. 118 della Costituzione, con esclusione 
di qualsiasi forma di promozione dell'immagine dell'amministrazione comunale”. 
 
DI comunicare questo provvedimento al Comitato di cui sopra e di dare atto che il medesimo, 
ricevendo delle risorse pubbliche finalizzate alla compartecipazione di attività di pubblico 
interesse nell'ambito di una relazione di partenariato tra enti esponenziali del territorio, si rende 
pienamente consapevole del fatto che tali risorse dovranno essere utilizzate secondo i principi di 
economicità, efficacia ed efficienza. 
 
DI dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.,  
é stato verificato che il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).                                                                       

DI trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.151, comma 4, 
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., e per i conseguenti adempimenti di competenza. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to:  Dott.ssa Cristina BOSCO 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano Belbo.  Responsabile Procedimento: 
BOSCO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti 
dalla legge, composta da n. ______ fogli. 
  
Santo Stefano Belbo, li 05/02/2024 
 IL DIPENDENTE COMUNALE 


